
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la modificarea Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a examenului 
pentru persoanele care candidează la funcția de judecător sau de procuror 

în temeiul vechimii în muncă 
 
 

17 februarie 2023          mun. Chişinău  
nr. 2/2 
 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al INJ, privind 
necesitatea modificării Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a examenului pentru 
persoanele care candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, aprobat 
în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 2/5 din 25 februarie 2021, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. 
b) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a examenului pentru persoanele care 
candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă (în continuare 
Regulament), se modifică, după cum urmează: 

I. Sintagma „examenele de absolvire” și derivatele acesteia se substituie cu sintagma „examenul 
de absolvire” și derivatele acesteia, pe tot cuprinsul Regulamentului.  

II. La pct. 8, la începutul primei fraze se adaugă textul „Conform art. 6 din Legea nr. 544-XIII 
din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului, art. 20 din Legea nr. 3 din 25 februarie 
2016 cu privire la Procuratură,”. 

III. Pct. 9 se exclude.  
IV. La pct. 10, textul „cererile solicitanților” se înlocuiește cu textul „hotărârile privind 

remiterea materialelor persoanelor care doresc să susțină examenul în temeiul vechimii în 
muncă”, iar textul „ , care conțin date privind experiența de muncă, în baza cărora Directorul 
INJ convoacă Comisia pentru examenele de absolvire” se exclude.  

V. Pct. 11 va avea următorul conținut: „Directorul INJ informează Comisia pentru examenul de 
absolvire, aprobată de Consiliul INJ, despre necesitatea organizării examenului în temeiul 
vechimii în muncă. Președintele Comisiei convoacă membrii Comisiei pentru examenul de 
absolvire, care verifică dacă persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de 
procuror în temeiul vechimii în muncă întrunesc condiţiile prevăzute la art. 6 alin.(2) din 
Legea nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului şi, respectiv, la art. 20 
alin. (3) din Legea nr. 3 din 25 februarie 2016 cu privire la Procuratură şi aprobă lista 
persoanelor admise la examen, care este prezentată Directorului INJ pentru emiterea 



ordinului respectiv.” 

VI. La pct. 12, textul „și buna desfășurare” se exclude.  
VII. La pct. 13, textul „și buna desfășurare” se exclude, lit. a) va avea următorul cuprins: „a) 

asigură transparența procesului de organizare a examenului și afișare a calendarului de 
desfășurare a examenului pentru persoanele care candidează la funcția de judecător sau de 
procuror în temeiul vechimii în muncă în sediul INJ și plasarea lui pe pagina web oficială, 
precum și transmiterea spre publicare pe paginile web ale CSM și CSP;”, la lit. b) textul 
„acordă consultanță participanților” se înlocuiește cu textul „informează participanții”, iar 
sintagma „desfășurarea” se substituie cu sintagma „organizarea”¸ lit. d) se completează cu 
textul „în ordinea alfabetică. După caz, în baza unei cereri motivate, persoana poate fi 
transferată în altă grupă;”, la lit. e) sintagma „examenelor” se substituie cu sintagma 
„examenului”, lit. g) se exclude, la lit. h) textul „la necesitate,” se exclude, lit. i) se exclude, 
și la lit. j) textul „și desfășurări” se exclude, iar sintagma „examenelor” se înlocuiește cu 
sintagma „examenului”.  

VIII. La pct. 14 lit. a), după textul „conturi de acces” se introduce textul „în sistemul 
informațional”, lit. e) devine lit. b), iar textul „ ordonanța de încetare/clasare” se substituie 
cu textul „ordonanța de clasare a procesului penal”, lit. b) devine lit. c), iar textul 
„programul computerizat special” se înlocuiește cu textul „sistemul informațional”, lit. c) 
devine lit. d), și lit. d) devine lit. e), iar textul „actualizarea bazelor de date legislative și a 
practicii judiciare ale Republicii Moldova” se înlocuiește cu textul „accesul la bazele de date 
legislative, a jurisprudenței instanțelor naționale și internaționale selectate”. 

IX. La pct. 15, textul „angajații DIC în comun cu formatorii INJ și se aprobă de Consiliul INJ.”  
se înlocuiește cu textul „Grupul de lucru pentru elaborarea/revizuirea tematicii, selectarea 
dosarelor și elaborarea subiectelor (în continuare - Grupul de lucru), constituit prin ordinul 
Directorului, din rândul formatorilor INJ. Tematica este aprobată de către Consiliul INJ.” 

X. La pct. 16, după textul „Consiliul INJ se elaborează” se adaugă sintagma „ / revizuiesc”, 
după textul „drept procesual penal” se introduce textul „(inclusiv aspecte de drept 
contravențional)”, iar textul „drept procesual administrativ” se înlocuiește cu textul „drept 
administrativ”.  

XI. La pct. 17, textul „procuraturile teritoriale – cauze penale încetate/clasate” se înlocuiește cu 
textul „procuraturile/inspectoratele de poliție teritoriale cauzele penale”, iar după textul 
„pentru fiecare domeniu” din fraza a doua se introduce textul „menționat la pct. 16.” 

XII. La pct. 18, textul „pentru selectarea dosarelor și elaborarea subiectelor (în continuare – 
Grupul de lucru), care va fi condus de un Președinte.” se înlocuiește cu textul „ , care este 
condus de un Președinte, desemnat de Directorul INJ.” 

XIII. Pct. 19 va avea următorul conținut: „Grupul de lucru are următoarele atribuții: 

a) elaborează/revizuiește tematica examenului; 
b) elaborează/revizuiește subiectele în concordanță cu tematica examenului aprobată de către 
Consiliul INJ, și asigură gradul de complexitate corespunzător, respectând normele ce vizează 
corectitudinea gramaticală și de tehnoredactare: format A4 a foii, caracter ,,Times New 
Roman” 12, spațiul între rânduri 1,0; 

c) selectează din instanțele de judecată și procuraturile/inspectoratele de poliție teritoriale 
numărul necesar de cauze penale și civile, cu ulterioara pregătire a acestora pentru scanare. 
Pentru a asigura un tratament egal tuturor participanților, Grupul de lucru trebuie să țină 
cont de complexitatea cauzelor, în limitele unui volum ce nu va depăși 250 de file; 

d) asigură confidențialitatea cauzelor selectate, semnând în acest sens declaraţia pe propria 
răspundere.” 

XIV. Se introduce pct. 191 cu următorul cuprins: „Complexitatea cauzelor penale se apreciază prin 
următoarele criterii: 



a. nu mai mult de un bănuit, învinuit sau inculpat. 

b. probatoriul administrat.” 
XV. Se introduce pct. 192 cu următorul cuprins: „Complexitatea cauzelor civile se apreciază prin 

următoarele criterii: 

a. nu mai mult de cinci participanți (de exemplu: reclamant, pârât și/sau intervenient). 

b. probatoriul administrat.” 
XVI. La pct. 20, după textul „de către participanții la” se adaugă textul „examenul pentru”, textul 

„audienții/solicitanții la” se înlocuiește cu textul „participanții la examenul pentru”, iar 
textul „de încetare/clasare a procesului penale” se substituie cu sintagma „corespunzătoare”. 

XVII. Pct. 23 devine pct. 22, iar textul „programul computerizat special” se înlocuiește cu textul 
„sistemul informațional”.  

XVIII. Pct. 22 devine pct. 23, sintagma „solicitanți” se înlocuiește cu sintagma „participanți”, iar 
textul „în pct. 29 lit. b)” se substituie cu textul „la pct. 16”.  

XIX. La pct. 24, textul „pct. 19” din a doua frază se înlocuiește cu textul „pct. 16 și pct. 19 lit. b)”.  

XX. La pct. 25, după textul „respectarea termenilor de” din a doua frază se introduce textul 
„elaborare/revizuire a tematicii,”.  

XXI. La pct. 26, textul „și desfășurarea” se exclude.  

XXII. La pct. 29 lit. a), sintagma „(validat)” se exclude, textul „hotărâre și sentință” se înlocuiește 
cu textul „unei hotărâri și a unei sentințe”, textul „rechizitoriu și ordonanță de încetare/ 
clasare/suspendare a urmăririi penale” se substituie cu textul „unui rechizitoriu și a unei 
ordonanțe corespunzătoare”, la lit. b) textul „drept procesual administrativ” se înlocuiește cu 
textul „drept administrativ”, iar textul „programului computerizat” din ultima frază se 
substituie cu textul „sistemului informațional”.  

XXIII. La pct. 30, textul „calendarului (orarului) examenelor” din prima frază se înlocuiește cu 
sintagma „orarului examenului”, iar textul „calendarului/zilelor” din a doua frază se 
substituie cu sintagma „orarului”. 

XXIV. La pct. 31, textul „Întocmirea actelor procesuale de către participanți se efectuează în zile 
diferite, fiind programate câte 5 ore astronomice pe zi pentru fiecare act prevăzut la pct. 29 
lit. a). Proba scrisă se desfășoară în sala dotată cu computere neconectate la Internet.” se 
înlocuiește cu textul „Pentru întocmirea actelor procedurale se acordă câte 5 ore astronomice 
consecutive pentru fiecare act prevăzut la pct. 29 lit. a). Proba scrisă se desfășoară în zile 
diferite, în sala dotată cu computere neconectate la Internet.” 

XXV. La pct. 34, textul „pe platforma ILIAS a INJ” se înlocuiește cu textul „în sistemul 
informațional”, după textul „(Anexa nr. 1” se adaugă textul „și Anexa nr. 2)”, iar textul „Se 
consideră că participantul a promovat testul psihologic dacă a obținut nota 5 (cinci). Dacă 
participantul a obținut nota mai mică de 5 (cinci), se consideră că el nu a promovat testul.” se 
înlocuiește cu textul „Se consideră că participantul a promovat testul psihologic dacă a 
obținut scorul necesar pentru adaptarea optimă la solicitările unei activități performante, 
calificativul obținut fiind admis sau respins.” 

XXVI. La pct. 36, sintagma „candidat” se înlocuiește cu sintagma „participant”, iar textul 
„programului computerizat special” se substituie cu textul „sistemului informațional”.  

XXVII. La pct. 38, sintagma „Comisia” se înlocuiește cu textul „Secretarul Comisiei”. 

XXVIII. La pct. 40, textul „și a practicii judiciare ale Republicii Moldova,” se înlocuiește cu textul 
„ , a jurisprudenței instanțelor naționale și internaționale selectate,”.  

XXIX. La pct. 42, sintagma „autorizează” din ultima frază se substituie cu sintagma „permite”.  

XXX. La pct. 44, textul „pe platforma ILIAS” se înlocuiește cu textul „în sistemul informațional”, 



iar textul „ , care ulterior se imprimă și se transmit Comisiei pentru examenele de absolvire.” 
se substituie cu textul „după care, acestea sunt verificate în format electronic.” 

XXXI. La pct. 46, textul „eliminarea de la examen a participantului și, respectiv, anularea lucrării, 
care se notează cu nota 1 (unu).” se înlocuiește cu textul „anularea lucrării și eliminarea 
participantului de la examen, cu mențiune în borderou nepromovat.”. 

XXXII. La pct. 48, textul „24 de ore” se înlocuiește cu textul „două zile lucrătoare”.  
XXXIII. La pct. 52, textul „24 de ore” se înlocuiește cu textul „două zile lucrătoare”.  

XXXIV. La pct. 55, sintagma „concurenții” se substituie cu sintagma „participanții”.  
XXXV. La pct. 58, sintagma „notat” se înlocuiește cu sintagma „evaluat”.  

XXXVI. La pct. 59, sintagma „concurent” se înlocuiește cu sintagma „participant”, iar după textul 
„ținându-se cont” se adaugă sintagma „inclusiv”.  

XXXVII. La pct. 60, sintagma „concurent” se înlocuiește cu sintagma „participant”. 

XXXVIII. La pct. 61, textul „eliminarea de la probă și anularea rezultatelor acestora, concurentul 
fiind notat cu nota 1 (unu).” se înlocuiește cu textul „anularea lucrării și eliminarea 
participantului de la examen cu mențiune în borderou nepromovat.”. 

XXXIX. La pct. 64 lit. a), textul „prevederilor procesuale relevante” se substituie cu textul 
„actului procedural la prevederile legale;”, la lit. b), textul „în funcție de domeniul de 
specializare” se înlocuiește cu sintagma „procedurale”, iar la lit. e) sintagma „citarea” se 
substituie cu sintagma „invocarea”.  

XL. La pct. 65, textul „(Anexa nr. 5)” se înlocuiește cu textul „(Anexele nr. 5 și 51)”.  
XLI. La pct. 66 lit. d), se introduce texul „ , precum și rezistența emoțională.” 
XLII. La pct. 67, textul „În caz de necesitate, înregistrările audio și video se utilizează de către 

Comisia pentru examenele de absolvire în cadrul deliberării.” se exclude, sintagma „în scris 
ale” se exclude, iar sintagma „încetarea” se substituie cu sintagma „finalizarea”.  

XLIII. La pct. 68, după textul „Procedura de desfășurare a examenului” se introduce textul „și 
rezultatele probelor examenului”, textul „poate fi contestată” se substituie cu textul „pot fi 
contestate”, iar textul „3 zile lucrătoare de la încheierea acestuia” se înlocuiește cu textul 
„48 de ore de la afișarea rezultatelor”.  

XLIV. La pct. 70, textul „Nota obținută la testul psihologic nu se sumează și nu influențează nota 
medie generală” se exclude. 

XLV. La pct. 72, sintagma „aprobarea” se înlocuiește cu sintagma „validarea”.  
XLVI. La pct. 73, textul „media generală” se substituie cu textul „nota medie a examenului de 

absolvire”.  

XLVII. La pct. 74, textul „Persoana care a susținut examenul” se înlocuiește cu textul „Participantul 
care a fost evaluat la”. 

XLVIII. La Anexa nr. 1, sintagma „Nota” din tabel se înlocuiește cu textul „Admis/respins”. 
XLIX. La Anexa nr. 2, sintagma „Nota” din tabel se înlocuiește cu textul „Admis/respins”. 

L. La Anexa nr. 3, după textul „Examenul de absolvire 20__” se introduce textul „pentru 
audienții candidați la funcția de judecător/procuror și”, iar textul „ordonanță de 
încetare/clasare” din tabel se înlocuiește cu textul „ordonanța corespunzătoare”. 

LI. La Anexa nr. 4, textul „ordonanță de încetare/clasare” din tabel se înlocuiește cu textul 
„ordonanța corespunzătoare”. 

LII. La Anexa nr. 5, textul „pentru audienții candidați la funcția de judecător/procuror și” se 
exclude, iar textul „drept procesual administrativ” din tabel se înlocuiește cu textul „drept 
administrativ”.  



LIII. Se introduce Anexa nr. 51 cu următorul cuprins: 
 
„INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI  

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

 
MD-2004, mun. Chişinău, str.  S.Lazo, 1 

Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 

 
 

 
NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE 

REPUBLIC OF MOLDOVA  

 
MD-2004, Chişinău, 1 Serghei Lazo, St. 

Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 

 
 

BORDEROU 
Examenele de absolvire 20   

pentru audienții candidați la funcția de judecător și de procuror (proba orală) 
Profilul: judecător/procuror 

 
 

Nr. 
d/o 

 
N.P.P 1 2 3 4 5 

Nota 
medie 
(până la 
sutimi) 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

” 
 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.  

 
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/
mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/

	HOTĂRÂRE
	„INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 
	DIN REPUBLICA MOLDOVA
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

